
Июль 2025

ISSN 2713-0592

№ 37



Июль 2025 года  № 37

Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы и осуществление 
непрограммных направлений деятельности отдельных органов исполнительной власти города Москвы    
от 16.06.25 № 1370-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 5 июля 2013 г. № 441-ПП 
от 19.06.25 № 1419-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 9 октября 2019 г. № 1313-ПП 
от 19.06.25 № 1420-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 23 декабря 2015 г. № 945-ПП  
и от 24 декабря 2024 г. № 3074-ПП 
от 19.06.25 № 1421-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Об утверждении Правил использования в городе Москве земельных участков в границах территорий общего 
пользования и земельных участков, предназначенных для размещения линейных объектов и (или) занятых 
линейными объектами, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется 
от 19.06.25 № 1422-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О выделении средств из резервного фонда 
от 19.06.25 № 1423-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Информация

Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений в многоквартирных домах для государственных  
нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда в субъекте  
Российской Федерации – городе федерального значения Москве . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13



2

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ 
города Москвы и осуществление непрограммных направлений деятельности 
отдельных органов исполнительной власти города Москвы   

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 июня 2025 года № 1370-ПП

В соответствии с пунктом 8 статьи 78 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, статьей 15 Федерального 
закона от 29 октября 2024 г. №  367-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных поло-
жений законодательных актов Российской Федерации, 
признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации и об уста-
новлении особенностей исполнения бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в 2025 году», стать-
ями 8 и 9 Закона города Москвы от 13 ноября 2024 г.  
№ 22 «О бюджете города Москвы на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов», положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, утвер-

Постановления Правительства Москвы



3

жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию мероприятий 
Адресной инвестиционной программы города Москвы 
на 2024–2027 годы объемы бюджетных ассигнований со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Направить в 2025 году на реализацию мероприятия 
Адресной инвестиционной программы города Москвы на 
2024–2027 годы объем бюджетных ассигнований соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению за счет 
изменения остатков средств на едином счете по учету 
средств бюджета города Москвы.

3. Направить на реализацию отдельных государст-
венных программ города Москвы и осуществление не-
программных направлений деятельности отдельных 
органов исполнительной власти города Москвы объе-
мы бюджетных ассигнований, предусмотренные до дня 
вступления в силу настоящего постановления на реали-
зацию мероприятий Адресной инвестиционной програм-
мы города Москвы на 2024–2027 годы, согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению. 

4. Предоставить в 2025 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении 3 к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации отдельными органами 
исполнительной власти города Москвы соответствующих 
мероприятий отдельных государственных программ города 
Москвы за счет бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных до дня вступления в силу настоящего постановления на 
реализацию мероприятий Адресной инвестиционной про-
граммы города Москвы на 2024–2027 годы, согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

5. Предоставить в 2025 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении 4 к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации соответствующих меро-
приятий Адресной инвестиционной программы города 
Москвы на 2024–2027 годы.

6. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А., 
министра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 5 июля 2013 г. № 441-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2025 года № 1419-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 5 июля 2013 г. № 441-ПП «Об утверждении 
Перечня дополнительных требований к положению о за-
купках товаров (работ, услуг) отдельных видов юридиче-
ских лиц» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 13 марта 2015 г. № 112-ПП, от 15 декабря 2015 г.  
№ 873-ПП, от 1 марта 2016 г. № 73-ПП, от 21 декабря 2016 г.  
№ 912-ПП, от 24 мая 2017 г. № 279-ПП, от 22 августа 2018 г.  
№ 974-ПП, от 29 мая 2019 г. № 577-ПП, от 11 ноября 2019 г.  
№ 1459-ПП, от 31 декабря 2019 г. № 1876-ПП, от 20 июля 
2020 г. № 1005-ПП, от 25 сентября 2020 г. № 1581-ПП, от  
6 июля 2021 г. № 962-ПП, от 13 июля 2021 г. № 1055-ПП, от 
9 марта 2022 г. № 344-ПП, от 29 марта 2022 г. № 459-ПП,  
от 24 июня 2022 г. № 1191-ПП, от 15 ноября 2022 г.  
№ 2522-ПП, от 11 апреля 2023 г. № 616-ПП, от 21 ноября 
2023 г. № 2265-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2648-ПП,  
от 23 января 2024 г. № 62-ПП, от 12 марта 2024 г. № 449-ПП,  
от 25 ноября 2024 г. № 2653-ПП, от 17 декабря 2024 г.  
№ 2946-ПП, от 27 декабря 2024 г. № 3158-ПП, от 20 мая 
2025 г. № 1126-ПП):

1.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 7.1.13 в следующей редакции: 

«7.1.13. Соответствие участника процедуры закупки 
из числа юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей (за исключением участников процедур закупок, 
участниками которых могут быть только субъекты мало-
го и среднего предпринимательства) критериям первого 
этапа оценки, проведенной в соответствии с методиками 
проведения оценки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя на базе интерактивного сервиса «Лич-
ный кабинет налогоплательщика» (далее – методики оцен-
ки хозяйственной деятельности налогоплательщика),  
утвержденными приказом Федеральной налоговой служ-
бы от 24 марта 2023 г. № ЕД-7-31/181@, за исключени-
ем критериев, предусмотренных подпунктом 1 пункта 5 
приложения № 1 и подпунктом 1 пункта 5 приложения  
№ 2 к приказу Федеральной налоговой службы от 24 мар-
та 2023 г. № ЕД-7-31/181@.».

1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 7.1.14 в следующей редакции:

«7.1.14. Определенное по результатам оценки, про-
веденной в соответствии с методиками оценки хозяйст-
венной деятельности налогоплательщика, соответствие 
участника процедуры закупки из числа юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей (за исключением 
участников процедур закупок, участниками которых мо-
гут быть только субъекты малого и среднего предприни-

Приложения 1, 2, 3, 4 к постановлению Правительства Москвы № 1370-ПП от 16.06.2025 г. не подлежат опубликованию.



4

мательства) критериям (при их включении в методику 
оценки хозяйственной деятельности налогоплательщика):  

7.1.14.1. Превышение размера среднемесячной зара-
ботной платы каждого работника участника процедуры 
закупки в течение календарного года, предшествующего 
году проведения оценки, установленного федеральным 
законом минимального размера оплаты труда в течение 
соответствующего календарного года.

7.1.14.2. Отсутствие фактов привлечения участника 
процедуры закупки к административной ответственно-
сти за нарушение законодательства Российской Федера-
ции о применении контрольно-кассовой техники.

7.1.14.3. Отсутствие сведений об участнике процеду-
ры закупки в реестре работодателей, у которых выявлены 
факты нелегальной занятости.

7.1.14.4. Отсутствие сведений об учредителе (участни-
ке) юридического лица – участника процедуры закупки 
либо лице, имеющем право действовать без доверенно-
сти от имени юридического лица – участника процедуры 
закупки, индивидуальном предпринимателе – участнике 
процедуры закупки в реестре лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия.».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 8.1.10 в следующей редакции: 

«8.1.10. Выписка из сервиса оценки юридических лиц 
или выписка из сервиса оценки индивидуальных пред-
принимателей по форме, установленной Федеральной 
налоговой службой, сформированная в срок не ранее чем 
за 30 календарных дней до дня подачи заявки на участие 
в закупке (для участников процедур закупок из числа 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
не являющихся участниками процедур закупок, участни-
ками которых могут быть только субъекты малого и сред-
него предпринимательства).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 30 
дней со дня его подписания, за исключением пункта 1.2 
настоящего постановления.

Пункт 1.2 настоящего постановления вступает в силу 
с 1 декабря 2025 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 9 октября 2019 г. № 1313-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2025 года № 1420-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 9 октября 2019 г. № 1313-ПП «Об учреждении 
Московского фонда защиты прав граждан – участников 
долевого строительства» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 5 февраля 2020 г. № 61-ПП,  
от 4 февраля 2021 г. № 215-ПП, от 10 августа 2021 г.  
№ 1238-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1932-ПП, от 24 апре-
ля 2024 г. № 891-ПП, от 9 июля 2024 г. № 1524-ПП, от 
5 ноября 2024 г. № 2487-ПП), заменив в приложении к 
постановлению строку «Загрутдинов Рафик Равилович – 
руководитель Департамента гражданского строительства 
города Москвы» строкой «Александров Алексей Алексе-
евич – руководитель Департамента гражданского строи-
тельства города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 23 декабря 2015 г. № 945-ПП и от 24 декабря 2024 г. № 3074-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2025 года № 1421-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, законами города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах 
города Москвы», постановлениями Правительства Мо-
сквы от 21 февраля 2006 г. № 112-ПП «О Регламенте Пра-
вительства Москвы» и от 23 декабря 2014 г. № 801-ПП  
«Об утверждении Положения о содержании, порядке 
подготовки, утверждения и изменения нормативов гра-
достроительного проектирования города Москвы», в 
целях обеспечения градостроительной деятельности в 
городе Москве Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 23 декабря 2015 г. № 945-ПП «Об утвержде-
нии нормативов градостроительного проектирования 
города Москвы в области транспорта, автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значе-
ния» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 24 декабря 2019 г. № 1809-ПП, от 23 июля 2024 г.  
№ 1678-ПП, от 24 декабря 2024 г. № 3074-ПП):

1.1. В пункте 2.1.29 приложения к постановлению 
слова «внутриквартальных проездах, внутри террито-
рий жилых зон (кварталов),» исключить.

1.2. В абзаце первом пункта 3.6 приложения к по-
становлению слова «и внутриквартальных проездов» 
исключить. 

1.3. В пункте 3.6.1 приложения к постановлению 
слова «и внутриквартальных проездов» исключить.

1.4. Пункт 3.6.2.2 приложения к постановлению 
признать утратившим силу.

1.5. Таблицу 6.1 раздела 6 части I приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.6. Таблицу 7.1 раздела 7 части I приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 24 декабря 2024 г. № 3074-ПП «О внесе-
нии изменений в правовые акты города Москвы»:

2.1. Пункт 5.3 постановления признать утратившим 
силу.

2.2. Пункт 6 постановления изложить в следующей 
редакции:

«6. Установить, что число машино-мест и парковоч-
ных мест определяется в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования города Москвы в 
области транспорта, автомобильных дорог региональ-
ного или межмуниципального значения, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 23 де-
кабря 2015 г. № 945-ПП «Об утверждении нормативов 
градостроительного проектирования города Москвы в 
области транспорта, автомобильных дорог региональ-
ного или межмуниципального значения» (в редакции 
настоящего постановления), независимо от наличия в 
правилах землепользования и застройки города Москвы 
требований к числу машино-мест и парковочных мест. 
При этом внесение изменений в правила землепользо-
вания и застройки города Москвы в части приведения 
требований о числе машино-мест и парковочных мест в 
соответствие с постановлением Правительства Москвы 
от 23 декабря 2015 г. № 945-ПП «Об утверждении нор-
мативов градостроительного проектирования города 
Москвы в области транспорта, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения»  
(в редакции настоящего постановления) не требуется.».

3.  Установить, что действие постановления Пра-
вительства Москвы от 23 декабря 2015 г. № 945-ПП  
«Об утверждении нормативов градостроительного 
проектирования города Москвы в области транспорта, 
автомобильных дорог регионального или межмуници-
пального значения» (в редакции настоящего постанов-
ления) не распространяется на проектную документа-
цию объектов капитального строительства, по которой 
на день вступления в силу настоящего постановления 
получено положительное заключение экспертизы про-
ектной документации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В., заместителя Мэра 
Москвы в Правительстве Москвы, руководителя Депар-
тамента транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 23 декабря 2015 г. № 945-ПП

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2025 г. № 1421-ПП

 Таблица 6.1

Нормы обеспеченности зарядной инфраструктурой парковок и машино-мест для индивидуального транспорта

№  
п/п

Объект (место) размещения парковок  
и машино-мест

Тип зарядной станции 
для электромобилей8  

Норма обеспеченности  
парковок и машино-мест  

зарядными станциями  
для электромобилей, включая 
инфраструктуру для установки 

зарядного устройства9,10

1 2 3 4

1 Машино-места в гаражах

Тип 1 – 4  
(бытовые,  

медленные,  
стандартные,  

быстрые)

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году),  
15% (в 2027 году)  

от числа всех машино-мест,  
в том числе не менее одной 

стандартной зарядной станции 
(тип 3) на объект

2 Парковки в пределах улично-дорожной сети

Тип 1 – 4  
(бытовые,  

медленные,  
стандартные,  

быстрые)

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году),  
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок

3

Производственные здания, объекты произ-
водственного и коммунального назначения, 
размещаемые на участках территорий произ-
водственных и коммунально-складских зон

Тип 1 – 3  
(бытовые,  

медленные,  
стандартные)

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году),  
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок и маши-
но-мест, но не менее одной 

зарядной станции

4

Гостиницы, дома отдыха, санатории, тури-
стические базы, учреждения органов госу-
дарственной власти, органов местного 
самоуправления, административно-управ-
ленческие учреждения, представительства 
субъектов Российской Федерации, здания 
и помещения общественных организаций, 
коммерческо-деловые учреждения, офисные 
здания и помещения, образовательные орга-
низации, центры обучения, научно-исследо-
вательские и проектные институты

Тип 2 – 3  
(медленные,  

стандартные)

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году),  
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок  
и машино-мест, но не менее 

одной зарядной станции

5

Страховые компании, банки и банковские 
учреждения, здания и комплексы много-
функциональные, здания судов, здания  
и сооружения правоохранительных органов

Тип 2 – 4  
(медленные,  
стандартные,  

быстрые)

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году),  
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок и маши-
но-мест, в том числе не менее 
одной быстрой зарядной стан-

ции (тип 4) на объект



7

№  
п/п

Объект (место) размещения парковок  
и машино-мест

Тип зарядной станции 
для электромобилей8  

Норма обеспеченности  
парковок и машино-мест  

зарядными станциями  
для электромобилей, включая 
инфраструктуру для установки 

зарядного устройства9,10

1 2 3 4

6

Объекты торгового назначения, магази-
ны, рынки, предприятия общественного 
питания, объекты коммунально-бытового 
обслуживания, выставочно-музейные ком-
плексы, галереи, выставочные залы, театры, 
концертные залы, кинотеатры, библиотеки, 
интернет-кафе, объекты религиозных кон-
фессий (церкви, мечети, костелы, синагоги и 
пр.), досугово-развлекательные сооружения, 
бильярдные, боулинги, спортивные комплек-
сы и стадионы с трибунами, оздоровитель-
ные комплексы, аквапарки, бассейны, катки, 
пляжи и парки в зонах отдыха, базы крат-
ковременного отдыха (спортивные, лыжные, 
рыболовные и пр.)

Тип 1 – 4  
(бытовые,  

медленные,  
стандартные,  

быстрые)

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году),  
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок  
и машино-мест, но не менее 

одной зарядной станции, в том 
числе не менее 2% стандартных  

(тип 3) и не менее одной  
быстрой зарядной станции  

(тип 4) на объект площадью   
5000 кв.м и более

7

Железнодорожные вокзалы, автовокзалы 
(краткосрочное хранение), аэровокзалы, 
речные порты, транспортно-пересадочные 
узлы (перехватывающие парковки, площад-
ки для стоянки легковых такси)

Тип 1 – 4 
 (бытовые,  
медленные,  

стандартные,  
быстрые)

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году),  
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок  
и машино-мест, в том числе  

не менее одной быстрой заряд-
ной станции (тип 4) на объект

8 Таксопарки

Тип 2 – 4  
(медленные,  
стандартные, 

быстрые)

Одна быстрая зарядная станция 
(тип 4) на 10 парковок и маши-

но-мест либо одна медленная 
зарядная станция (тип 2)  
на каждые две парковки  

и каждые два машино-места

Примечание. Размещение зарядных устройств (станций) для электромобилей при реализации машино-мест в гара-
жах, строящихся в составе многоквартирных домов в целях реализации Программы реновации жилищного фонда  
в городе Москве, в 2025–2026 годах не требуется

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 23 декабря 2015 г. № 945-ПП

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2025 г. № 1421-ПП

 Таблица 7.1

Нормы обеспеченности зарядной инфраструктурой парковок и машино-мест для грузового транспорта  
с электродвигателями

№ п/п Объект (место) размещения парковок  
и машино-мест

Норма обеспеченности парковок и машино-мест  
зарядными станциями для электромобилей  

(грузового транспорта с электродвигателями), включая 
инфраструктуру для установки зарядного устройства10 

1 2 3

1
Места для разгрузки/погрузки грузовых 
автомобилей в пределах складских зданий, 
логистических центров

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году), 
15% (в 2027 году) 

от числа всех парковок и машино-мест,  
но не менее одной зарядной станции



8

№ п/п Объект (место) размещения парковок  
и машино-мест

Норма обеспеченности парковок и машино-мест  
зарядными станциями для электромобилей  

(грузового транспорта с электродвигателями), включая 
инфраструктуру для установки зарядного устройства10 

1 2 3

2
Места для разгрузки/погрузки грузовых 
автомобилей в пределах объектов торгового 
назначения

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году), 
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок и машино-мест,  
но не менее одной зарядной станции

3

Автостоянки грузовых автомобилей (дли-
тельное хранение) в пределах территорий 
иных объектов грузового транспорта и 
обслуживания перевозок грузов, указанных 
в пункте 7.2.1 части I настоящих Нормативов

5% (в 2025 году),  
10% (в 2026 году), 
15% (в 2027 году)  

от числа всех парковок и машино-мест,  
но не менее одной зарядной станции

Об утверждении Правил использования в городе Москве земельных участков  
в границах территорий общего пользования и земельных участков, 
предназначенных для размещения линейных объектов и (или) занятых 
линейными объектами, на которые действие градостроительных регламентов 
не распространяется

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2025 года № 1422-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 19 декаб-
ря 2007 г. № 48 «О землепользовании в городе Москве», по-
становлением Правительства Москвы от 28 марта 2017 г.  
№ 120-ПП «Об утверждении правил землепользова-
ния и застройки города Москвы» и в целях обеспечения 
градостроительной деятельности в городе Москве, ис-
пользования земельных участков, на которые действие 
градостроительных регламентов не распространяется, и 
повышения инвестиционной привлекательности стро-
ительства в городе Москве Правительство Москвы по-
становляет:

1. Утвердить Правила использования в городе Москве 
земельных участков в границах территорий общего поль-
зования и земельных участков, предназначенных для раз-
мещения линейных объектов и (или) занятых линейны-
ми объектами, на которые действие градостроительных 
регламентов не распространяется (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Правила использования в городе Москве земельных участков в границах территорий общего 
пользования и земельных участков, предназначенных для размещения линейных объектов  
и (или) занятых линейными объектами, на которые действие градостроительных регламентов  
не распространяется

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2025 г. № 1422-ПП

1. Общие положения

1.1. Правила использования в городе Москве земель-
ных участков в границах территорий общего пользова-
ния и земельных участков, предназначенных для разме-

щения линейных объектов и (или) занятых линейными 
объектами, на которые действие градостроительных 
регламентов не распространяется (далее – Правила), 
устанавливают требования к использованию земельных 
участков (частей земельных участков), расположенных 



9

в красных линиях, обозначающих границы террито-
рий общего пользования, а также земельных участков, 
предназначенных для размещения линейных объектов и 
(или) занятых линейными объектами, на которые дей-
ствие градостроительных регламентов не распространя-
ется (далее – земельные участки, на которые действие 
градостроительных регламентов не распространяется), 
в городе Москве, включая требования к размещению 
объектов капитального строительства на поверхности, 
над поверхностью и под поверхностью таких земельных 
участков, а также ограничения по использованию ука-
занных земельных участков при осуществлении градо-
строительной деятельности.

1.2. Настоящие Правила применяются:
1.2.1. При подготовке документации по планировке 

территории, предусматривающей размещение объек-
тов капитального строительства в целях обоснования 
планировочных решений и установления границ зон 
и (или) мест планируемого размещения объектов ка-
питального строительства, если их размещение плани-
руется в том числе в границах земельных участков, на 
которые действие градостроительных регламентов не 
распространяется.

1.2.2. При выдаче градостроительных планов земель-
ных участков в целях размещения объектов капиталь-
ного строительства в границах земельных участков, на 
которые действие градостроительных регламентов не 
распространяется, в соответствии с пунктом 7 части 3 
статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации.

1.2.3. При выдаче разрешений на строительство 
объектов капитального строительства, размещаемых 
в границах земельных участков, на которые действие 
градостроительных регламентов не распространяется, в 
соответствии с частью 11 статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

1.3. Настоящие Правила не регулируют, но учиты-
вают положения о безопасности зданий и сооружений, 
определяемые законодательством о техническом регу-
лировании и содержащиеся в технических регламентах, 
документах по стандартизации.

1.4. В настоящих Правилах используются коды видов 
разрешенного использования земельных участков, ука-
занные в классификаторе видов разрешенного исполь-
зования земельных участков, утвержденном федераль-
ным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере земель-
ных отношений (далее – коды).

2. Общие требования к использованию земельных 
участков, на которые действие градостроительных 
регламентов не распространяется, в целях размеще-
ния объектов капитального строительства

2.1. В целях повышения эффективности использо-
вания земельных участков, на которые действие гра-
достроительных регламентов не распространяется, 
предусматривается использование пространства на по-
верхности, над поверхностью и под поверхностью таких 
земельных участков для размещения объектов капи-
тального строительства различного функционального 

назначения в соответствии с требованиями, указанны-
ми в пункте 3.1 настоящих Правил.

2.2. Разрешенным использованием земельных участ-
ков, на которые действие градостроительных регла-
ментов не распространяется, признается разрешенное 
использование таких земельных участков, предусмотрен-
ное проектом планировки территории.

2.3. Проектом планировки территории устанавли-
ваются виды разрешенного использования земельных 
участков, на которые действие градостроительных регла-
ментов не распространяется, согласно Перечню объектов 
капитального строительства, размещение которых допу-
скается при использовании земельных участков, на кото-
рые действие градостроительных регламентов не распро-
страняется (далее – Перечень объектов), приложения к 
настоящим Правилам.

При этом не могут устанавливаться виды разрешен-
ного использования земельных участков, не соответству-
ющие целям размещения объектов капитального строи-
тельства, предусмотренных Перечнем объектов.

Если проектом планировки территории в отноше-
нии земельных участков в границах территории общего 
пользования установлено несколько видов разрешенного 
использования, то перечень таких видов разрешенного 
использования должен включать в том числе вид разре-
шенного использования с кодом 12.0.1 и (или) 12.0.2.

Если проектом планировки территории в отноше-
нии земельных участков, предназначенных для разме-
щения линейных объектов и (или) занятых линейными 
объектами, установлено несколько видов разрешенного 
использования, то перечень таких видов разрешенного 
использования должен включать в том числе виды разре-
шенного использования с кодами для соответствующих 
линейных объектов.

2.4. Правообладатели земельных участков, на кото-
рые действие градостроительных регламентов не рас-
пространяется, выбирают виды разрешенного использо-
вания земельных участков из числа видов разрешенного 
использования, установленных в отношении принадле-
жащих им земельных участков проектом планировки 
территории.

Правообладатели земельных участков в границах 
территории общего пользования при выборе видов раз-
решенного использования таких земельных участков 
обязаны одним из видов разрешенного использования 
выбрать вид разрешенного использования с кодом 12.0.1 
и (или) 12.0.2 в соответствии с проектом планировки тер-
ритории.

Правообладатели земельных участков, предназначен-
ных для размещения линейных объектов и (или) занятых 
линейными объектами, при выборе видов разрешенного 
использования таких земельных участков обязаны одним 
из видов разрешенного использования выбрать вид раз-
решенного использования с кодом для соответствующего 
линейного объекта в соответствии с проектом планиров-
ки территории.

3. Требования к использованию земельных участков, 
на которые действие градостроительных регламен-
тов не распространяется, при размещении объектов 
капитального строительства на таких земельных 
участках, над и под ними



10

3.1. При условии соблюдения требований техни-
ческих регламентов, документов по стандартизации,  
санитарных и строительных требований, а также иных 
требований, предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации и законодательством города Мо-
сквы, использование земельных участков, на которые 
действие градостроительных регламентов не распро-
страняется, допускается с размещением наземных (на 
поверхности земельного участка), надземных (над по-
верхностью земельного участка в нависающей над ним 
части объекта капитального строительства, в том числе 
посредством устройства арок, проемов, иных нависаю-
щих частей) и подземных (под поверхностью земельно-
го участка) объектов капитального строительства (их 
частей) в соответствии с Перечнем объектов.

Наличие красных линий, обозначающих границы 
территорий общего пользования, не является препят-
ствием для размещения объектов капитального строи-
тельства, предусмотренных Перечнем объектов.

3.2. Предельные параметры разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства в границах земельных участков, на которые 
действие градостроительных регламентов не распро-
страняется, определяются проектом планировки терри-
тории.

3.3. Территории общего пользования при размеще-
нии объектов капитального строительства могут быть 
расположены на поверхности земли, над поверхностью 
земли (в нависающей части объекта капитального стро-
ительства) и под поверхностью земли.

3.4. При размещении объектов капитального строи-
тельства (их частей) на земельных участках, являющих-
ся смежными по отношению к земельным участкам, на 
которые действие градостроительных регламентов не 
распространяется, выступ за границы красных линий, 
указанных в пункте 3.1 настоящих Правил, отдельных 
наземных, надземных и подземных конструктивных 
элементов таких объектов допускается в пределах, уста-
новленных Требованиями к формированию фронта 
улиц города Москвы и связанных с ними общественных 
пространств при осуществлении градостроительной 
деятельности в городе Москве, утвержденными поста-
новлением Правительства Москвы от 11 апреля 2023 г.  
№ 558-ПП «Об утверждении Требований к формирова-
нию фронта улиц города Москвы и связанных с ними об-
щественных пространств при осуществлении градостро-
ительной деятельности в городе Москве и о внесении 
изменений в правовые акты города Москвы». 

Перечень объектов капитального строительства, размещение которых допускается при 
использовании земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов  
не распространяется

Приложение 
к Правилам использования в городе Москве 
земельных участков в границах  
территорий общего пользования  
и земельных участков, предназначенных 
для размещения линейных объектов  
и (или) занятых линейными объектами, 
на которые действие градостроительных 
регламентов не распространяется

1. Объекты транспортного и инженерно-технического 
назначения:

1.1. Надземные объекты (над поверхностью земель-
ного участка в нависающей части объекта) и коды видов 
разрешенного использования земельного участка:

1.1.1. Здания и сооружения внеуличного транспорта 
(7.6).

1.1.2. Объекты улично-дорожной сети (12.0.1).
1.1.3. Здания и сооружения, предназначенные для 

эксплуатации объектов железнодорожного транспорта 
(7.1.2).

1.1.4. Железнодорожные пути (7.1.1).
1.1.5. Здания и сооружения, предназначенные для  

обслуживания пассажиров (7.2.2).
1.1.6. Стоянки транспортных средств общего поль- 

зования (7.2.3).
1.1.7. Гаражи и стоянки (парковки) (2.7.1, 4.9, 4.9.2).
1.1.8. Автозаправочные станции (4.9.1.1).
1.1.9. Автомобильные мойки (4.9.1.3).
1.1.10. Помещения мастерских по ремонту и обслужи-

ванию автомобилей (4.9.1.4).

1.1.11. Вертодромы (7.4).
1.1.12. Здания и сооружения, обеспечивающие предо-

ставление коммунальных услуг (3.1.1, 3.1.2).
1.2. Наземные объекты (на поверхности земельно-

го участка) и коды видов разрешенного использования  
земельного участка:

1.2.1. Сооружения внеуличного транспорта (7.6).
1.2.2. Объекты улично-дорожной сети (12.0.1).
1.2.3. Железнодорожные пути (7.1.1).
1.2.4. Гаражи и стоянки (парковки) (2.7.1, 4.9, 4.9.2).
1.2.5. Сооружения, обеспечивающие предоставление 

коммунальных услуг (3.1.1, 3.1.2).
1.3. Подземные объекты (под поверхностью земель-

ного участка) и коды видов разрешенного использования 
земельного участка:

1.3.1. Здания и сооружения внеуличного транспорта 
(7.6).

1.3.2. Объекты улично-дорожной сети (12.0.1).
1.3.3. Здания и сооружения, предназначенные для 

эксплуатации объектов железнодорожного транспорта 
(7.1.2).



11

1.3.4. Железнодорожные пути (7.1.1).
1.3.5. Здания и сооружения, предназначенные для  

обслуживания пассажиров (7.2.2).
1.3.6. Гаражи и стоянки (парковки) (2.7.1, 4.9, 4.9.2).
1.3.7. Стоянки транспортных средств общего пользо-

вания (7.2.3).
1.3.8. Автозаправочные станции (4.9.1.1).
1.3.9. Автомобильные мойки (4.9.1.3).
1.3.10. Помещения мастерских по ремонту и обслужи-

ванию автомобилей (4.9.1.4).
1.3.11. Помещения и технические устройства для экс-

плуатации вертодромов (7.4).
1.3.12. Здания и сооружения гражданской обороны 

(8.3).
1.3.13. Здания и сооружения, обеспечивающие предо-

ставление коммунальных услуг (3.1.1, 3.1.2).
2. Объекты обслуживания:
2.1. Надземные объекты (над поверхностью земель-

ного участка в нависающей части объекта) и коды видов 
разрешенного использования земельного участка:

2.1.1. Административно-деловые объекты (4.1).
2.1.2. Учебно-образовательные объекты (3.5.1, 3.5.2).
2.1.3. Бытовые объекты (3.3).
2.1.4. Объекты торговли (4.2).
2.1.5. Рынки (4.3).
2.1.6. Магазины (4.4).
2.1.7. Объекты банковской и страховой деятельности 

(4.5).
2.1.8. Объекты общественного питания (4.6).
2.1.9. Гостиницы (4.7).
2.1.10. Здания и сооружения, предназначенные для 

развлечения (4.8.1).
2.1.11. Объекты выставочно-ярмарочной деятельности  

(4.10).
2.1.12. Лечебно-оздоровительные объекты (3.4.1).
2.1.13. Здания и сооружения, предназначенные для за-

нятия спортом (5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4).
2.1.14. Здания, предназначенные для оказания соци-

альной помощи населению (3.2.2).
2.1.15. Здания, предназначенные для оказания услуг 

связи (3.2.3).
2.1.16. Общежития (3.2.4).
2.1.17. Объекты культурно-досуговой деятельности 

(3.6.1).
2.1.18. Объекты религиозного назначения (3.7.1).
2.1.19. Здания и сооружения, предназначенные для 

проведения научных исследований и научных испытаний 
(3.9.2, 3.9.3).

2.1.20. Объекты ветеринарного обслуживания (3.10.1, 
3.10.2).

2.2. Подземные объекты (под поверхностью земель-
ного участка) и коды видов разрешенного использования 
земельного участка:

2.2.1. Административно-деловые объекты (4.1).
2.2.2. Бытовые объекты (3.3).
2.2.3. Объекты торговли (4.2).
2.2.4. Рынки (4.3).
2.2.5. Магазины (4.4).
2.2.6. Объекты банковской и страховой деятельности 

(4.5).

2.2.7. Объекты общественного питания (4.6).
2.2.8. Здания и сооружения, предназначенные для 

развлечения (4.8.1).
2.2.9. Объекты выставочно-ярмарочной деятельности 

(4.10).
2.2.10. Помещения медицинских лабораторий и учре-

ждений, осуществляющих проведение судебно-медицин-
ской и патолого-анатомической экспертизы (3.4.1, 3.4.3).

2.2.11. Здания и сооружения, предназначенные для за-
нятия спортом (5.1.1, 5.1.2).

2.2.12. Здания, предназначенные для оказания услуг 
связи (3.2.3).

2.2.13. Объекты культурно-досуговой деятельности 
(3.6.1).

2.2.14. Объекты религиозного назначения (3.7.1).
2.2.15. Здания и сооружения, предназначенные для 

проведения научных исследований и научных испытаний 
(3.9.2, 3.9.3).

2.2.16. Объекты ветеринарного обслуживания (3.10.1, 
3.10.2).

3. Производственные объекты и промышленные пред-
приятия:

3.1. Надземные объекты (над поверхностью земель-
ного участка в нависающей части объекта) и коды видов 
разрешенного использования земельного участка:

3.1.1. Объекты производственного назначения и про-
мышленных предприятий (6.2, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.3.2, 
6.3.3, 6.3.4, 6.4, 6.5, 6.6, 6.11).

3.1.2. Объекты научно-производственной деятельнос-
ти (6.12).

3.1.3. Объекты складского назначения (1.15, 6.9).
3.1.4. Объекты, предназначенные для переработки  

отходов производства и потребления (12.2).
3.2. Подземные объекты (под поверхностью земель-

ного участка) и коды видов разрешенного использования 
земельного участка:

3.2.1. Объекты производственного назначения и про-
мышленных предприятий (6.2, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.3.2, 
6.3.3, 6.3.4, 6.4, 6.5, 6.6, 6.11). 

3.2.2. Объекты научно-производственной деятель- 
ности (6.12).

3.2.3. Объекты складского назначения (1.15, 6.9). 
3.2.4. Объекты, предназначенные для переработки  

отходов производства и потребления (12.2).
4. Объекты благоустройства территории:
4.1. Надземные объекты (над поверхностью земель-

ного участка в нависающей части объекта) и код вида 
разрешенного использования земельного участка – объ-
екты благоустройства территории (12.0.2).

4.2. Наземные объекты (на поверхности земельно-
го участка) и код вида разрешенного использования зе-
мельного участка – объекты благоустройства территории 
(12.0.2).

4.3. Подземные объекты (под поверхностью земель-
ного участка) и код вида разрешенного использования 
земельного участка – объекты благоустройства террито-
рии (12.0.2).



12

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2025 года № 1423-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлени-
ем Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. № 976-ПП  
«О расходовании средств резервного фонда, предусматри-
ваемого в бюджете города Москвы» Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Выделить Департаменту жилищно-коммунального хо-
зяйства города Москвы из резервного фонда, предусмотрен-
ного на 2025 год в бюджете города Москвы на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов, средства в размере со-
гласно приложению к настоящему постановлению в целях 
реализации указанным департаментом соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и 
энергосбережение».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства Бирюкова П.П. и  министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города Мо-
сквы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1423-ПП от 19.06.2025 г. не подлежит опубликованию.



13

Информация

Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений в многоквартирных 
домах для государственных нужд города Москвы в целях реализации 
Программы реновации жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве

Цель изъятия – реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации от  
15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Россий-
ской Федерации», постановлениями Правительства Мо-
сквы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении По-
ложения о Департаменте городского имущества города 
Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утвержде-
нии порядков взаимодействия органов исполнительной 
власти города Москвы, а также организаций при осу-
ществлении мероприятий, направленных на обеспечение 
освобождения территорий города Москвы и признании 
утратившими силу правовых актов города Москвы», от  
01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе реновации жи-
лищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помещений, 
подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о предполагаемом изъятии нежилых помещений для 
государственных нужд по телефону: 8 (495) 957-75-00  
(доб. 55-380, доб. 55-175).

Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-
движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении в 
Департамент городского имущества города Москвы на имя 
заместителя руководителя Прусакову Наталию Василь- 
евну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский пр., д. 21, стр. 1.



14

Северный округ города Москвы

 Северо-Восточный округ города Москвы 

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

1 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3040 28,6

2 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3038 102,7

3 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3041 21,7

4 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3045 435,6

5 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3044 75,1

6 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3052 151,7

7 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3043 103,6

8 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3042 62,7

9 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:6773 607,3

10 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3039 37,8

11 САО Коптево Михалковский 3-й пер., д. 15 77:09:0003011:3046 200,7

12 САО Коптево Коптевская ул., д. 81/2 77:09:0003012:2305 55,3

13 САО Коптево Коптевская ул., д. 81/2 77:09:0003012:2243 109,5

14 САО Коптево Коптевская ул., д. 81/2 77:09:0003012:2244 7,5

15 САО Коптево Железняка Матроса бульв., д. 20, к. 2 77:09:0003010:1716 562,2

16 САО Коптево Академическая Б. ул., д. 12/18, к. 1 77:09:0003020:1644 43,4

17 САО Коптево Академическая Б. ул., д. 12/18, к. 1 77:09:0003020:1584 182,2

18 САО Коптево Академическая Б. ул., д. 12/18, к. 1 77:09:0003020:1586 70,4

19 САО Коптево Академическая Б. ул., д. 12/18, к. 1 77:09:0003019:3599 43,4

20 САО Коптево Академическая Б. ул., д. 12/18, к. 1 77:09:0003020:1585 240,8

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

1 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 6 77:02:0003003:1694 54,9

2 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1285 13,2

3 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1316 13,2

4 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1356 13,6

5 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1248 34,1

6 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1343 13,2

7 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1247 73,1

8 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1243 53,5

9 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1317 11,8

10 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1286 12,6

11 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1067 771,8

12 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1318 32,1

13 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1287 44,6

14 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1344 11,5

15 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1358 13,2

16 СВАО Алтуфьевский Инженерная ул., д. 4 77:02:0003003:1345 31,7

17 СВАО Алтуфьевский Стандартная ул., д. 5 77:02:0003003:2768 548,4



15

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

18 СВАО Алтуфьевский Стандартная ул., д. 3 77:02:0003003:2767 504,3

19 СВАО Алтуфьевский Путевой пр., д. 16 77:02:0003004:4036 35,9

20 СВАО Алтуфьевский Стандартная ул., д. 19, к. 1 77:02:0003003:3071 137,1

21 СВАО Алтуфьевский Стандартная ул., д. 19, к. 1 77:02:0003003:3070 380,8

22 СВАО Алтуфьевский Стандартная ул., д. 19, к. 1 77:02:0003003:3094 153,6

23 СВАО Алтуфьевский Стандартная ул., д. 31 77:02:0003003:3304 548

24 СВАО Алтуфьевский Стандартная ул., д. 31 77:02:0003003:3305 6,9

25 СВАО Бабушкинский Анадырский пр., д. 17/1 77:02:0010017:3324 32,5

26 СВАО Бабушкинский Анадырский пр., д. 17/1 77:02:0010017:1847 249,2

27 СВАО Бабушкинский Анадырский пр., д. 17/1 77:02:0010017:1849 10,3

28 СВАО Бабушкинский Анадырский пр., д. 17/1 77:02:0010017:1853 42,8

29 СВАО Бабушкинский Анадырский пр., д. 17/1 77:02:0010017:1848 142,9

30 СВАО Бабушкинский Анадырский пр., д. 17/1 77:02:0010017:3322 70,1

31 СВАО Бабушкинский Бабушкина Летчика ул., д. 23 77:02:0015001:1084 163,6

32 СВАО Бабушкинский Бабушкина Летчика ул., д. 23 77:02:0015001:1085 190,7

33 СВАО Бабушкинский Бабушкина Летчика ул., д. 23 77:02:0015001:1082 139

34 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 9 77:02:0015001:3475 16,6

35 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 9 77:02:0015001:1345 423,6

36 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 9 77:02:0015001:1344 519,1

37 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 9 77:02:0015001:1346 58,2

38 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 11, к. 1 77:02:0015001:1403 356,5

39 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 11, к. 1 77:02:0015001:1400 148,4

40 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 11, к. 1 77:02:0015001:1401 101,8

41 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 11, к. 1 77:02:0015001:1399 83,9

42 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 11, к. 1 77:02:0015001:1402 177,4

43 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 13, к. 1 77:02:0015001:1520 186,1

44 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 13, к. 1 77:02:0015001:1519 484,9

45 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 13, к. 2 77:02:0015001:1578 136,9

46 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 13, к. 2 77:02:0014006:3652 136,9

47 СВАО Бабушкинский Рудневой ул., д. 11 77:02:0010016:2255 76,1

48 СВАО Бабушкинский Рудневой ул., д. 11 77:02:0010016:2256 38,9

49 СВАО Бабушкинский Рудневой ул., д. 11 77:02:0010016:2254 126,5

50 СВАО Бабушкинский Рудневой ул., д. 11 77:02:0010016:2252 156,1

51 СВАО Бабушкинский Рудневой ул., д. 11 77:02:0010016:2844 84,6

52 СВАО Бабушкинский Рудневой ул., д. 11 77:02:0010016:2251 187,5

53 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 15, к. 2 77:02:0015001:1776 241,2

54 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 15, к. 2 77:02:0015001:1777 234,9

55 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 17, к. 1 77:02:0015001:1781 56,6

56 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 17, к. 1 77:02:0015001:1857 52,4

57 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 19, к. 1 77:02:0015001:2046 246,4

58 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 15, к. 1 77:02:0015001:1737 57,4

59 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 15, к. 1 77:02:0015001:1738 10,8



16

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

60 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 15, к. 1 77:02:0015001:1739 18,1

61 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 15, к. 1 77:02:0015001:1736 193,7

62 СВАО Бабушкинский Енисейская ул., д. 15 77:02:0014007:1377 391,9

63 СВАО Бабушкинский Енисейская ул., д. 15 77:02:0014007:1379 43,3

64 СВАО Бабушкинский Енисейская ул., д. 15 77:02:0014007:1378 259,1

65 СВАО Бабушкинский Енисейская ул., д. 15 77:02:0014007:1380 5,4

66 СВАО Бабушкинский Енисейская ул., д. 15 77:02:0014007:1033 671,5

67 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 19, к. 2 77:02:0015001:2107 12

68 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 26, к. 2 77:02:0011006:4461 162,6

69 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 28, к. 1 77:02:0011006:4463 86,8

70 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 28, к. 1 77:02:0011006:4464 45

71 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 28, к. 1 77:02:0011006:6625 41,5

72 СВАО Бабушкинский Менжинского ул., д. 28, к. 2 77:02:0011006:6395 43

73 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 43 77:02:0010012:1558 94,8

74 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:1487 245,9

75 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:1490 259,5

76 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:1489 140,5

77 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:1493 26,6

78 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0013012:2626 245,9

79 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:2672 16,3

80 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:2673 9,4

81 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:2671 4,6

82 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:2674 106,7

83 СВАО Лосиноостровский Анадырский пр., д. 41 77:02:0010012:2675 3,5

84 СВАО Лосиноостровский Изумрудная ул., д. 38 77:02:0010007:1279 66,8

85 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 28, к. 2 77:02:0017004:1751 224,3

86 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 28, к. 2 77:02:0017004:1753 7,3

87 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 28, к. 2 77:02:0017004:1750 343

88 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 28, к. 2 77:02:0022001:1153 324,8

89 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 28, к. 2 77:02:0017004:1752 140,3

90 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 30 77:02:0017004:1909 223,7

91 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 30 77:02:0022001:1173 223,7

92 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 30 77:02:0017004:1990 57,4

93 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 28, к. 3 77:02:0017004:1908 64,6

94 СВАО Марфино Королева Академика ул., д. 28, к. 3 77:02:0017004:1831 184,5

95 СВАО Марфино Цандера ул., д. 12 77:02:0022007:2080 376,5

96 СВАО Марфино Цандера ул., д. 12 77:02:0022007:2081 118,6

97 СВАО Марфино Цандера ул., д. 10 77:02:0022007:2019 66,7

98 СВАО Останкинский Цандера ул., д. 11 77:02:0022006:8901 28,7

99 СВАО Останкинский Цандера ул., д. 11 77:02:0022006:7707 209,7

100 СВАО Ярославский Ярославское шоссе, д. 134 77:02:0013007:1777 13,6

101 СВАО Ярославский Ярославское шоссе, д. 134 77:02:0013007:1774 269,1



17

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

102 СВАО Ярославский Ярославское шоссе, д. 134 77:02:0013007:5839 13,6

103 СВАО Ярославский Ярославское шоссе, д. 134 77:02:0013007:1776 63,4

104 СВАО Ярославский Ярославское шоссе, д. 134 77:02:0013007:1775 64,1

105 СВАО Ярославский Проходчиков ул., д. 7, к. 2 77:02:0013007:3534 15,3

106 СВАО Ярославский Проходчиков ул., д. 7, к. 3 77:02:0013007:3571 388,4

  Восточный округ города Москвы 

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

1 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 18, к. 14 77:03:0001012:1805 6,5

2 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 18, к. 14 77:03:0001012:1804 44,8

3 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 18, к. 12 77:03:0001012:1661 24,6

4 ВАО Богородское Рокоссовского Маршала бульв., д. 12 77:03:0001012:4841 6,5

5 ВАО Богородское Рокоссовского Маршала бульв., д. 12 77:03:0001012:4840 44,8

6 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 18, к. 11 77:03:0001012:1580 51,9

7 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 11 77:03:0001010:3390 5,6

8 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 6, к. 3 77:03:0001011:2835 6,3

9 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 6, к. 3 77:03:0001011:2837 29,4

10 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 6, к. 3 77:03:0001011:2836 14,4

11 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 6, к. 4 77:03:0001011:2898 20,6

12 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 10, к. 6 77:03:0001011:3264 49,3

13 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 10, к. 1 77:03:0001011:3020 50,3

14 ВАО Богородское Мясниковская 1-я ул., д. 14А 77:03:0001009:3423 12,7

15 ВАО Богородское Мясниковская 1-я ул., д. 14А 77:03:0001009:3422 21,5

16 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 10, к. 3 77:03:0001011:3142 5,5

17 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 10, к. 4 77:03:0001011:3203 53,2

18 ВАО Богородское Бойцовая ул., д. 14, к. 1 77:03:0001011:3386 52,7

19 ВАО Богородское Гражданская 4-я ул., д. 35 77:03:0001010:1134 70,8

20 ВАО Богородское Гражданская 4-я ул., д. 35 77:03:0001010:1133 8,2

21 ВАО Гольяново Амурская ул., д. 14 77:03:0002008:1523 117,4

22 ВАО Гольяново Амурская ул., д. 27 77:03:0002013:1728 94

23 ВАО Гольяново Амурская ул., д. 27 77:03:0002013:1727 21,4

24 ВАО Гольяново Байкальская ул., д. 41, к. 2 77:03:0002017:1055 63,5

25 ВАО Гольяново Байкальская ул., д. 41, к. 3 77:03:0002017:7457 31,8

26 ВАО Гольяново Байкальская ул., д. 41, к. 3 77:03:0002011:1711 131,4

27 ВАО Гольяново Байкальская ул., д. 41, к. 3 77:03:0002017:7460 45

28 ВАО Гольяново Байкальская ул., д. 41, к. 3 77:03:0002017:7458 42

29 ВАО Гольяново Байкальская ул., д. 41, к. 3 77:03:0002017:7459 44,4

30 ВАО Метрогородок Николая Химушина ул., д. 5, к. 1 77:03:0002004:4530 9,5

31 ВАО Метрогородок Николая Химушина ул., д. 5, к. 2 77:03:0002004:4531 25,1

32 ВАО Перово Мартеновская ул., д. 14/57 77:03:0006016:4483 41,7

33 ВАО Перово Новогиреевская ул., д. 23 77:03:0006016:2511 21,1



18

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

34 ВАО Перово Федеративный просп., д. 6, к. 2 77:03:0006016:5005 19,3

35 ВАО Перово Федеративный просп., д. 6, к. 3 77:03:0006016:5066 18,6

36 ВАО Северное Измайлово Парковая 9-я ул., д. 61, к. 6 77:03:0005010:6140 50,2

37 ВАО Северное Измайлово Парковая 9-я ул., д. 61, к. 5 77:03:0005010:6059 21,4

38 ВАО Северное Измайлово Парковая 15-я ул., д. 60 77:03:0005019:3262 317

39 ВАО Северное Измайлово Парковая 15-я ул., д. 60 77:05:0006005:2526 319,9

40 ВАО Северное Измайлово Парковая 15-я ул., д. 60 77:03:0005019:3261 33,1

41 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 14, к. 1 77:03:0005002:1197 9

42 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 1 77:03:0005002:2836 56,1

43 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 1 77:03:0005002:2834 45,6

44 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 1 77:03:0005002:7795 90,9

45 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 1 77:03:0005002:2833 5,4

46 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 1 77:03:0005002:2837 45,4

47 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 1 77:03:0005002:2835 45,5

48 ВАО Северное Измайлово Щелковское шоссе, д. 14 77:03:0005002:7042 5,6

49 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 1 77:03:0005007:4670 154,5

50 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 1 77:03:0005009:2247 46,1

51 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 1 77:03:0005009:2248 7,8

52 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 1 77:03:0005009:2250 73,7

53 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 1 77:03:0005009:2249 73

54 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 1 77:03:0005009:6397 7,8

55 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 2 77:03:0005009:2331 46,5

56 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 2 77:03:0005009:2332 7,7

57 ВАО Северное Измайлово Парковая 5-я ул., д. 55, к. 3 77:03:0005009:2413 45,3

58 ВАО Северное Измайлово Парковая 3-я ул., д. 52, к. 2 77:03:0005009:1533 47,1

59 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 2 77:03:0005002:2889 256,6

60 ВАО Северное Измайлово Никитинская ул., д. 35, к. 2 77:03:0005002:2888 273,1

61 ВАО Северное Измайлово Парковая 15-я ул., д. 41А 77:03:0005018:1529 22,1

62 ВАО Северное Измайлово Парковая 15-я ул., д. 41, к. 1 77:03:0005018:1395 230,4

63 ВАО Северное Измайлово Парковая 15-я ул., д. 41, к. 1 77:03:0005018:1394 183,3

64 ВАО Северное Измайлово Парковая 15-я ул., д. 41, к. 1 77:03:0005018:1396 22

  Юго-Восточный округ города Москвы 

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

1 ЮВАО Кузьминки Юных Ленинцев ул., д. 65/47, к. 2 77:04:0004003:2178 5,2

2 ЮВАО Кузьминки Зеленодольская ул., д. 45, к. 1 77:04:0004003:1583 44,5

3 ЮВАО Кузьминки Зеленодольская ул., д. 45, к. 1 77:04:0004003:1650 5,7

4 ЮВАО Кузьминки Волгоградский просп., д. 58, к. 1 77:04:0004002:3916 5,2

5 ЮВАО Кузьминки Волгоградский просп., д. 148, к. 2  77:04:0004004:2748 21,7

6 ЮВАО Кузьминки Волгоградский просп., д. 150, к. 1 77:04:0004004:2829 48,9

7 ЮВАО Кузьминки Волгоградский просп., д. 148, к. 1 77:04:0004004:2667 23,7



19

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

8 ЮВАО Кузьминки Волгоградский просп., д. 144 77:04:0004004:2586 21,2

9 ЮВАО Кузьминки Юных Ленинцев ул., д. 54, к. 2 77:04:0004006:8327 19,2

10 ЮВАО Кузьминки Юных Ленинцев ул., д. 56 77:04:0004006:6785 23,4

11 ЮВАО Кузьминки Юных Ленинцев ул., д. 58 77:04:0004006:6886 18,9

12 ЮВАО Кузьминки Юных Ленинцев ул., д. 38 77:04:0004002:9382 73,1

13 ЮВАО Кузьминки Юных Ленинцев ул., д. 40, к. 1 77:04:0004002:9389 45,8

14 ЮВАО Кузьминки Волгоградский просп., д. 138, к. 2 77:04:0004004:2261 21,1 

15 ЮВАО Кузьминки Волгоградский просп., д. 134 77:04:0004004:2099 27,1

16 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004011:13628 293,5

17 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9082 53,5

18 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9086 84,3

19 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9087 41,4

20 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9083 82,7

21 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9089 30,6

22 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9088 88

23 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9085 95,9

24 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9084 43,6

25 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9080 126,5

26 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:13921 6,3

27 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:13922 13

28 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004006:9090 28,2

29 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 6 c.1 77:04:0004011:13627 72

30 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 4 c.1 77:04:0004006:8839 26,1

31 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 7 77:04:0004011:7071 370

32 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 7 77:04:0004011:7072 99,6

33 ЮВАО Люблино Таганрогская ул., д. 7 77:04:0004011:12963 367

34 ЮВАО Люблино Ставропольская ул., д. 28 77:04:0004011:8230 5,7

35 ЮВАО Текстильщики Артюхиной ул., д. 20А 77:04:0004007:1962 103,8

36 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 19 77:04:0004001:11672 594,4

37 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 19 77:04:0004001:7679 235,9

38 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 19 77:04:0004001:7680 127

39 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 19 77:04:0004001:7681 397,5

40 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 19 77:04:0004001:7682 282,7

41 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 19 77:04:0004001:7678 257

42 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 19 77:04:0004001:11863 193,2

43 ЮВАО Текстильщики Люблинская ул., д. 17, к. 1 77:04:0004017:5865 271

44 ЮВАО Текстильщики Люблинская ул., д. 17, к. 1 77:04:0004001:2982 275,4

45 ЮВАО Текстильщики Люблинская ул., д. 17, к. 1 77:04:0004001:3034 101,7

46 ЮВАО Текстильщики Люблинская ул., д. 17, к. 1 77:04:0004001:2984 247,2

47 ЮВАО Текстильщики Люблинская ул., д. 17, к. 1 77:04:0004001:2983 5,7

48 ЮВАО Текстильщики Люблинская ул., д. 17, к. 1 77:04:0004001:2985 378,5

49 ЮВАО Текстильщики Люблинская ул., д. 17, к. 1 77:04:0004017:5867 275,4



20

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

50 ЮВАО Текстильщики Малышева ул., д. 6 77:04:0004001:4344 19,9

51 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 7Б 77:04:0004001:6862 17,5

52 ЮВАО Текстильщики Шкулева ул., д. 7А  77:04:0004007:6499 69

53 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 7А 77:04:0004001:6907 74,4

54 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 7А 77:04:0004001:6908 76,5

55 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 7А 77:04:0004001:6906 17

56 ЮВАО Текстильщики Текстильщиков 8-я ул., д. 7А 77:04:0004001:11683 11,3

57 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 11А 77:04:0004007:12431 70,6

58 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 11А 77:04:0004007:8027 72,6

59 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 11А 77:04:0004007:8052 7

60 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 11А 77:04:0004007:8053 17,5

61 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:13966 4,9

62 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:10184 177

63 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:10114 107,3

64 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:10181 187,3

65 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:10183 65,8

66 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:10115 79,5

67 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:10116 75,1

68 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:10182 27,3

69 ЮВАО Текстильщики Чистова ул., д. 13А 77:04:0004007:12432 181,9

70 ЮВАО Текстильщики Артюхиной ул., д. 27, к. 2 77:04:0004007:2413 64,5

71 ЮВАО Текстильщики Артюхиной ул., д. 27, к. 2 77:04:0004007:12412 64,5

72 ЮВАО Текстильщики Артюхиной ул., д. 27, к. 2 77:04:0004007:2416 66

73 ЮВАО Текстильщики Артюхиной ул., д. 27, к. 2 77:04:0004007:2415 59,4

74 ЮВАО Текстильщики Артюхиной ул., д. 27, к. 2 77:04:0004007:2414 61

  Южный округ города Москвы 

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

1 ЮАО Донской Михайловский Верхн.  
4-й пр., д. 7, к. 2 77:05:0001011:2378 4,4

2 ЮАО Донской Севастопольский просп., д. 7, к. 4 77:05:0001015:5616 17,9

3 ЮАО Донской Севастопольский просп., д. 7, к. 4 77:05:0001015:5615 6,1

4 ЮАО Нагатино-Садовники Варшавское шоссе, д. 55, к. 2 77:05:0004003:2119 42,5

5 ЮАО Нагатино-Садовники Ереванская ул., д. 8, к. 2 77:05:0005009:6595 59,1

6 ЮАО Нагатино-Садовники Ереванская ул., д. 8, к. 2 77:05:0005009:6597 58,9

7 ЮАО Царицыно Ереванская ул., д. 10, к. 3 77:05:0005009:6900 19,3

8 ЮАО Царицыно Ереванская ул., д. 14, к. 1 77:05:0005009:7563 20

9 ЮАО Царицыно Ереванская ул., д. 14, к. 2 77:05:0005009:7608 18,8

10 ЮАО Царицыно Ереванская ул., д. 14, к. 2 77:05:0005009:7625 10,3

11 ЮАО Царицыно Ереванская ул., д. 16, к. 1 77:05:0005009:7845 20,7

12 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 28 77:05:0005007:4954 19,1



21

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

13 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 28 77:05:0005007:4956 18

14 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 28 77:05:0005007:4955 19,8

15 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 26, к. 3 77:05:0005007:4773 18,4

16 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 26, к. 3 77:05:0005007:4772 18,6

17 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 26, к. 4 77:05:0005007:6273 19,3

18 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 26, к. 4 77:05:0005007:6274 20,6

19 ЮАО Царицыно Пролетарский просп., д. 26, к. 4 77:05:0005007:6355 20,7

20 ЮАО Чертаново Южное Газопровод ул., д. 9, к. 1 77:05:0008005:3091 4,6

  Юго-Западный округ города Москвы

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

1 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 5, к. 2 77:06:0002018:1136 87,9

2 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 35, к. 3 77:06:0005002:1517 54,2

3 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 35, к. 3 77:06:0005002:1518 44,7

4 ЮЗАО Котловка Нагорный бульв., д. 4, к. 3 77:06:0005001:2260 774,3

5 ЮЗАО Котловка Нагорный бульв., д. 4, к. 3 77:05:0003001:1832 90,6

6 ЮЗАО Котловка Нагорный бульв., д. 4, к. 2 77:06:0005001:2181 12,9

7 ЮЗАО Котловка Нагорный бульв., д. 4, к. 2 77:06:0005001:2182 223

8 ЮЗАО Котловка Нагорный бульв., д. 4, к. 2 77:06:0005001:2258 5,7

9 ЮЗАО Котловка Нагорный бульв., д. 4, к. 2 77:06:0005001:2259 136,7

10 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 1 77:06:0002017:2800 313,9

11 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 1 77:05:0003003:6274 195

12 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4245 77,7

13 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4249 62,8

14 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4254 56,7

15 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4247 31,3

16 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4252 69,5

17 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4255 143,5

18 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4248 30,4

19 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4253 29,3

20 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4246 177,6

21 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4257 2,7

22 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4256 118,6

23 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4250 32,2

24 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4363 24

25 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4251 115,2

26 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4362 12

27 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4259 302,9

28 ЮЗАО Котловка Ремизова ул., д. 10 77:06:0005002:4258 320,2

29 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:5622 838,1

30 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:4727 180,2



22

  Северо-Западный округ города Москвы 

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

1 СЗАО Хорошево-Мневники Народного Ополчения ул., д. 10, к. 1 77:08:0010012:3513 529,5

2 СЗАО Хорошево-Мневники Народного Ополчения ул., д. 10, к. 1 77:08:0010012:3508 273,3

3 СЗАО Хорошево-Мневники Народного Ополчения ул., д. 10, к. 1 77:08:0010012:3512 26,4

4 СЗАО Хорошево-Мневники Народного Ополчения ул., д. 10, к. 1 77:08:0010012:3511 86,6

5 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 3 77:08:0010012:1276 125

6 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 3 77:08:0010012:1274 6,1

7 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 3 77:08:0010012:1273 44,5

8 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 3 77:08:0010012:1275 73,2

9 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 3 77:08:0010012:1658 50,7

10 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 2 77:08:0010012:1597 52,6

11 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1142 84,9

12 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1141 44

13 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1140 71

14 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1138 41,8

15 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1144 43,3

16 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1139 6,6

17 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1145 42,1

18 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1147 15,2

19 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1143 99

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

31 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:4721 60,8

32 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:4726 445,8

33 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:4723 392,3

34 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:4722 237,5

35 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:4724 24,7

36 ЮЗАО Котловка Нагорная ул., д. 15, к. 1-2 77:06:0002018:4725 40,5

37 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 1 77:06:0003009:1938 184,2

38 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 1 77:06:0003009:1935 154

39 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 1 77:06:0003009:1936 250,4

40 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 1 77:06:0003009:1937 38,2

41 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 2 77:06:0003009:2019 262,1

42 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 2 77:06:0003009:2020 30,5

43 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 2 77:06:0003009:2021 110,9

44 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 2 77:06:0003009:2083 31

45 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 21, к. 2 77:06:0003009:2022 87

46 ЮЗАО Черемушки Власова Архитектора ул., д. 9, к. 1 77:06:0003009:5845 520,7

47 ЮЗАО Черемушки Профсоюзная ул., д. 33, к. 1 77:06:0004004:1806 44,3

48 ЮЗАО Черемушки Профсоюзная ул., д. 33, к. 2 77:06:0004004:1906 4,7

49 ЮЗАО Черемушки Профсоюзная ул., д. 33, к. 3 77:06:0004004:1948 45,4



23

№ Округ Район Адрес переселяемого дома КН Площадь

20 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 1 77:08:0010012:1146 86,2

21 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 2 77:08:0010012:1212 30,4

22 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 2 77:08:0010012:1211 83,9

23 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 2 77:08:0010012:1208 45,6

24 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 2 77:08:0010012:1209 6,5

25 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 1, к. 2 77:08:0010012:1210 373,8

26 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 1 77:08:0010012:1535 29,5

27 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 1 77:08:0010012:5963 87,1

28 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 1 77:08:0010012:1532 8,3

29 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 1 77:08:0010012:1534 41,7

30 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 1 77:08:0010012:1533 57,4

31 СЗАО Хорошево-Мневники Демьяна Бедного ул., д. 3, к. 1 77:08:0010012:1536 45,4

32 СЗАО Хорошево-Мневники Жукова Маршала просп., д. 8, к. 3 77:08:0010004:4954 20,1

33 СЗАО Хорошево-Мневники Жукова Маршала просп., д. 8, к. 2 77:08:0010004:4873 22,5

34 СЗАО Хорошево-Мневники Саляма Адиля ул., д. 9, к. 1 77:08:0010010:1932 6,7

35 СЗАО Хорошево-Мневники Саляма Адиля ул., д. 9, к. 2 77:08:0010010:2013 7,5

36 СЗАО Южное Тушино Парусный пр., д. 1 77:08:0004013:1102 51,0

37 СЗАО Южное Тушино Химкинский бульв., д. 15 77:08:0004009:3065 30,5

38 СЗАО Южное Тушино Химкинский бульв., д. 15 77:08:0004009:3064 41,5

39 СЗАО Южное Тушино Химкинский бульв., д. 15 77:08:0004009:3082 8,3



24

Июль 2025 года    № 37

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 27.06.2025

Дата выхода в свет: 01.07.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


